
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 175                        Recife, 19 de outubro de 2020 
 
 
 

 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
 
 

REITOR 
Marcelo Brito Carneiro Leão 

 
VICE-REITOR 

Gabriel Rivas 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 
Moisés de Melo Santana 

 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 
 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Maria Madalena Pessoa Guerra 

 
PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 
 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 175, segunda-feira, 19 de outubro de 2020. P á g i n a  | 2 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 
 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 
prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 
os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 
 
 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão emitidas 
pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, 
Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-
reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 
financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 175, segunda-feira, 19 de outubro de 2020. P á g i n a  | 3 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 
DC .................................................................................................................................................... 4 

 
 
 

 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 175, segunda-feira, 19 de outubro de 2020. P á g i n a  | 4 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 
 
PORTARIA Nº 896/2020-GR, de 19 de outubro de 2020. 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.012901/2020-58,  

 
RESOLVE: 

 
DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Secretário(a) do Gabinete do(a) 
Reitor(a), o(a) servidor(a) MARIA JOSE COSTA LIMA, do Quadro Único 
de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 0383547, no período de 
06/10/2020 a 15/10/2020, conforme Ofício Interno nº 607/2020/GR, de 
15/10/2020, constante no Processo mencionado. 
 
PORTARIA Nº 897/2020-GR, de 19 de outubro de 2020. 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.006383/2020-86, 

  
RESOLVE: 

 
AUTORIZAR, em sua área de competência, o afastamento do(a) 
servidor(a) LUCIENE SANTOS PEREIRA DA SILVA, Matrícula SIAPE 
nº 1958739, ocupante do cargo de Professor(a) do Magistério Superior, 
lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia - 
UAEADTEC, com ônus parcial para esta Universidade, no período 43 
(quarenta e três) meses, de agosto de 2020 a março de 2024, a partir da data 
de emissão da portaria, para execução do seu Doutorado em História, 
conforme Decisão nº 354/2020-CPPD, de 12/10/2020, bem como 
autorização da Administração Superior desta Universidade, constantes no 
processo mencionado.  
 
PORTARIA Nº 899/2020-GR, de 19 de outubro de 2020. 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.010266/2020-05,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - ALTERAR a Portaria nº 930/2019-GR, de 30 de julho de 2019, 
publicada no Boletim de Serviço de Edição nº 130, de 30/07/2019, que 
designou os membros da Comissão de Ética no Uso de Animais – CEUA, 
conforme Despacho nº 12223/2020 – CEUA-UFRPE, de 15/10/2020, nos 
termos a seguir, permanecendo os demais termos inalterados: 
 
I - Dispensar o(a) servidor(a) PIERRE CASTRO SOARES, matrícula 
SIAPE nº 1088089, como membro titular da referida comissão; 
 
II – Tornar o(a) servidor(a) PABYTON GONÇALVES CADENA, 
matrícula SIAPE nº 2720914, atualmente membro suplente desta CEUA, 
representante do DMFA, membro titular da referida comissão; 
 
III - Designar o(a) servidor(a) VALDEMIRO AMARO DA SILVA 
JÚNIOR,  matrícula SIAPE nº 385021,  do DMV, como membro suplente 
da referida comissão. 

 
 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 
REITOR 

 
 
 
 
 

DC 
 
PORTARIA Nº 013/2020-DC, de 15 de outubro de 2020. 
 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias: 
 
RESOLVE, com base na decisão No. 044/2020 do Concelho Técnico-
Administrativo do Departamento de Computação e desde que ocorrerá sem 
prejuízo às atividades inerentes ao cargo ocupado na UFRPE, autorizar o 
Prof. George Augusto Valença Santos, matrícula SIAPE: 18180973, para 
realizar à prestação de serviço remunerado referente à participação em 
palestras de natureza científica no Escola de Contas do Tribunal de Contas 
do Estado de Pernambuco nos dias 05, 12, 19 e 26 de novembro 2020, com 
carga horária de 2h cada.  
 
PORTARIA Nº 014/2020-DC, de 15 de outubro de 2020. 
 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias: 
 
RESOLVE, com base na decisão No. 046/2020 do Concelho Técnico-
Administrativo do Departamento de Computação e desde que ocorrerá sem 
prejuízo às atividades inerentes ao cargo ocupado na UFRPE, autorizar o 
Prof. Alberto César Cavalcanti França, matrícula SIAPE: 2240427, para 
realizar a prestação de serviço remunerada referente à participação em 
palestra de natureza científica com carga horária de 1h e 30 minutos de 
trabalho na CESAR School, na cidade do Recife, em 10/11/2020. 
 
PORTARIA Nº 015/2020-DC, de 15 de outubro de 2020. 
 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias: 
 
RESOLVE, com base na decisão No. 047/2020 do Concelho Técnico-
Administrativo do Departamento de Computação e desde que ocorrerá sem 
prejuízo às atividades inerentes ao cargo ocupado na UFRPE, autorizar o 
Prof. George Gomes Cabral, matrícula SIAPE: 2724100, para participar 
como pesquisador bolsista do convênio de cooperação técnica ECTI entre a 
UFRPE, a Fundação Apolônio Salles de Desenvolvimento Educacional – 
FADURPE e o Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco (TCE-PE), 
intitulado "Um Modelo de Inovação para Transformação Digital do 
Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco", celebrado e publicado no 
DOU de 22 de em junho de 2020, com previsão de carga horária total de 
224 horas, distribuídas em 104 semanas, sendo 2 (duas horas) semanais, no 
período de setembro de 2020 a junho de 2022. 
 
PORTARIA Nº 016/2020-DC, de 15 de outubro de 2020. 
 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias: 
 
RESOLVE, com base na decisão No. 048/2020 do Concelho Técnico-
Administrativo do Departamento de Computação e desde que ocorrerá sem 
prejuízo às atividades inerentes ao cargo ocupado na UFRPE, autorizar o 
Prof. Rafael Ferreira Leite de Mello, matrícula SIAPE: 2034579, para 
receber bolsa de produtividade em pesquisa do Conselho Nacional de 
Desenvolvimento Científico e Tecnológico (CNPq) com vigência de 36 
meses a partir de fevereiro de 2019. 
 
PORTARIA Nº 017/2020-DC, de 15 de outubro de 2020. 
 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias: 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 175, segunda-feira, 19 de outubro de 2020. P á g i n a  | 5 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

RESOLVE, com base na decisão No. 049/2020 do Concelho Técnico-
Administrativo do Departamento de Computação e desde que ocorrerá sem 
prejuízo às atividades inerentes ao cargo ocupado na UFRPE, autorizar o 
Prof. Fernando Antônio Aires Lins, matrícula SIAPE: 3481579, para 
participar como pesquisador bolsista do convênio de cooperação técnica 
ECTI entre a UFRPE, a Fundação Apolônio Salles de Desenvolvimento 
Educacional – FADURPE e o Tribunal de Contas do Estado de 
Pernambuco (TCE-PE), intitulado "Um Modelo de Inovação para 
Transformação Digital do Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco", 
celebrado e publicado no DOU de 22 de em junho de 2020, com previsão 
de carga horária total de 448 horas, distribuídas em 104 semanas, sendo 4 
(duas horas) semanais no período de setembro de 2020 a junho de 2022. 
 
PORTARIA Nº 018/2020-DC, de 15 de outubro de 2020. 
 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias: 
 
RESOLVE, com base na decisão No. 050/2020 do Concelho Técnico-
Administrativo do Departamento de Computação e desde que ocorrerá sem 
prejuízo às atividades inerentes ao cargo ocupado na UFRPE, autorizar o 
Prof. Rafael Ferreira Leite de Mello, matrícula SIAPE: 2034579, para 
participar como pesquisador bolsista no termo de cooperação técnica, entre 
a UFRPE e o CENTRO DE EXCELÊNCIA EM TECNOLOGIA DE 
SOFTWARE DO RECIFE – SOFTEX, intitulado "Extração de informação 
e classificação em textos jurídicos", celebrado e publicado no DOU de 30 
de setembro de 2020, com previsão de carga horária de 2 (duas horas) 
semanais no período de setembro de 2020 a agosto de 2021. 
 
PORTARIA Nº 019/2020-DC, de 15 de outubro de 2020. 
 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias: 
 
RESOLVE, com base na decisão No. 051/2020 do Concelho Técnico-
Administrativo do Departamento de Computação e desde que ocorrerá sem 
prejuízo às atividades inerentes ao cargo ocupado na UFRPE, autorizar o 
Prof. Carlos Julian Menezes Araújo, matrícula SIAPE: 1842475, para 
participar como pesquisador bolsista do convênio de cooperação técnica 
ECTI entre a UFRPE, a Fundação Apolônio Salles de Desenvolvimento 
Educacional – FADURPE e o Tribunal de Contas do Estado de 
Pernambuco(TCE-PE), intitulado "Um Modelo de Inovação para 
Transformação Digital do Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco", 
celebrado e publicado no DOU de 22 de em junho de 2020, com previsão 
de carga horária total de 672 horas, distribuídas em 104 semanas, sendo 6 
(seis horas) semanais no período de setembro de 2020 a junho de 2022. 
 

 
Prof. Robson Wagner Albuquerque de Medeiros 

Diretor do Departamento de Computação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


